

证券代码: 000959

证券简称: 首钢股份

公告编号: 2007-025

北京首钢股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。
1.3 徐庭璋因公未出席会议，委托霍光来董事代为出席并行使表决权。王毅董事因公未出席会议，委托霍光来董事代为出席并行使表决权。
1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
1.5 公司董事长朱继民、总经理钱凯、总会计师王敏及会计机构负责人何宗彦声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 基本情况简介

股票代码	000959
上市证券交易所	深圳证券交易所
股票简称	首钢股份
董事会秘书	张勇
联系地址	北京市石景山区山路90号
电话	010-88293727
传真	010-68873028
电子邮箱	Zhangy@mail.shougang.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)			
总资产	17,642,288,103.53	16,935,482,173.94	17,042,837,984.88	4.23%	35.2%
所有者权益	7,740,441,330.84	5,763,300,086.82	5,862,063,822.77	32.91%	31.3%
每股净资产	2.63	2.51	2.54	3.59%	2.3%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)			
营业收入	543,991,947.73	401,487,226.07	423,924,689.69	35.49%	28.32%
利润总额	563,336,357.23	406,572,690.04	424,334,494.21	35.96%	30.40%
净利润	387,131,634.60	291,325,888.01	306,646,546.34	32.89%	26.66%
扣除非经常性损益后的净利润	334,689,576.38	280,205,653.38	304,911,330.45	15.33%	9.77%
基本每股收益	0.1300	0.1000	0.1230	10.32%	5.30%
稀释每股收益	0.1300	0.1000	0.1060	41.84%	31.13%
净资产收益率	5.03%	5.18%	5.35%	-0.15%	-0.32%
经营活动产生的现金流量净额	649,629,410.04	1,562,143,789.49	-	-	-64.82%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.19	0.68	-	-	-72.06%

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
营业外收入	9,356,251.50
营业外支出	-10,842.00
长期股权投资处置收益	68,901,950.12
资产减值准备转回	-26,821,286.68
汇兑损益	52,442,068.22

2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表

本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后		
数量	比例	数量	比例	
一、限售条件股份	1,876,887,328	81.98%	1,876,887,328	62.84%
1.国有股	1,876,887,328	81.98%	1,876,887,328	62.84%
2.其他内资股	-	-	-	-
3.境外上市外流通股	-	-	-	-
二、无限售条件股份	1,283,112,672	18.02%	1,876,887,328	62.84%
1.人民币普通股	1,283,112,672	18.02%	1,876,887,328	62.84%
2.境内上市外资股	-	-	-	-
3.境外上市外资股	-	-	-	-
三、其他	-	-	-	-
合计	3,160,000,000	100.00%	3,160,000,000	100.00%

3.2 前十名股东及前10名无限售条件股东持股情况表

序号	股东名称	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
1	首钢总公司	63.24%	1,876,887,328	0
2	中国民生银行股份有限公司-东方精选混合型开放式证券投资基金	1.90%	56,323,211	0
3	中国工商银行-融通深证100指数证券投资基金	0.46%	13,206,560	0
4	中国农业银行-大成创新成长混合型证券投资基金(L0P)	0.37%	11,023,139	0
5	中国平安保险(集团)股份有限公司	0.34%	10,210,000	0
6	中国工商银行-农行-BNP PARIBAS	0.28%	8,320,000	0
7	中国建设银行-博时裕富证券投资基金	0.21%	6,145,708	0
8	中国工商银行-易方达深100交易型开放式指数证券投资基金	0.12%	3,138,420	0
9	中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-006L-CT001	0.11%	3,227,564	0
10	中国工商银行-嘉实沪深300指数证券投资基金	0.10%	2,185,100	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用

§5 募集资金使用情况
5.1 募集资金使用情况表

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
华北地区	835,878.40	-5.4%
东北地区	186.74	-
华东地区	147,109.42	66.90%
中南地区	8,103.32	-17.5%
华南地区	61,652.06	106.30%
西南地区	171.31	-
西北地区	10,422.66	428.20%
出口	84,988.03	7.98%

6.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

6.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用

6.6 2007年初至一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用

6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
√适用 □不适用

交易对方	被收购或置出资产	购买日	交易价格	本报告期初至本报告期末为上市公司贡献的净利润	本报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易	是否构成重大资产重组	所涉及资产是否已过户	所涉及债权债务是否已转移
首钢总公司	北京汽车投资有限公司22.5%股权	2007年06月26日	106,171.28	0.00	0.00	是	是	是	是

6.1.2 出售资产
√适用 □不适用

交易对方	被出售或置出资产	出售日	交易价格	本报告期初至本报告期末为上市公司贡献的净利润	本报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易	是否构成重大资产重组	所涉及资产是否已过户	所涉及债权债务是否已转移
首钢总公司	北京中关村软件园发展有限公司46.00%的股权	2007年06月26日	29,522.18	0.00	6,522.18	是	是	是	是
首钢总公司	北京人寿保险股份有限公司13.25%的股权	2007年06月26日	17,814.15	0.00	-105.08	是	是	是	是
首钢总公司	博生生物有限公司6.6%的股权	2007年06月26日	3,014.94	0.00	514.94	是	是	是	是
首钢总公司	北京清华科技园创业投资有限公司12.00%的股权	2007年06月26日	2,389.98	0.00	-300.92	是	是	是	是
首钢总公司	北京普华新源软件技术有限公司25%的股权	2007年06月26日	892.63	0.00	58.06	是	是	是	是

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响
√适用 □不适用

6.2 担保事项
√适用 □不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否为关联方担保(是/否)
报告期内发生担保合计	-	-	-	-	0.00
报告期末担保余额合计(A)	-	-	-	-	0.00
报告期内对子公司担保发生额合计	-	-	-	-	2,355.00
报告期末对子公司担保余额合计(B)	-	-	-	-	2,355.00
公司对外担保合计(包括对子公司的担保)	-	-	-	-	2,355.00
担保总额(A+B)	-	-	-	-	0.31%
其中： 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)	-	-	-	-	0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的担保金额(D)	-	-	-	-	0.00
担保总额超过净资产50%部分的金额(E)	-	-	-	-	0.00
上述三项担保金额合计(C+D+E)	-	-	-	-	0.00

6.5.3 持有非上市金融企业、拟上市公司股权情况
□适用 √不适用

6.6 报告期内接待调研、沟通、采访等活动情况表

§7 财务报告
7.1 审计报告
□审计

7.2 财务报表
7.2.1 资产负债表

项目	期末数	母公司	合并	期初数	母公司
流动资产：					
货币资金	3,841,962,948.77	3,807,261,200.02	6,152,262,369.73	6,117,881,675.06	
短期投资	-	-	-	-	-
应收票据	-	-	56,729,680.00	56,729,680.00	-
应收账款	686,522,033.14	646,922,033.14	21,739,952.01	1,336,363,515.00	-
其他应收款	1,499,401,614.67	1,394,770,849.92	1,427,631,189.89	1,396,683,461.83	-
预付款项	66,713,906.66	61,531,752.37	116,106,990.23	112,280,967.17	-
应收保费	-	-	-	-	-
应收分保账款	-	-	-	-	-
应收分保合同准备金	108,652,000.00	108,652,000.00	-	-	-
其他流动资产	3,357,884.70	2,500,831.52	6,356,519.24	3,480,504.12	-
买入返售金融资产	-	-	-	-	-
存货	1,206,430,281.56	1,132,951,097.26	1,267,410,263.13	1,216,585,822.77	-
一年内到期的非流动资产	-	-	-	-	-
其他流动资产	-	-	-	-	-
流动资产合计	7,381,030,669.88	7,154,588,842.33	9,047,256,906.74	8,894,742,946.39	-
非流动资产：					
长期股权投资及债券投资	-	-	-	-	-
可供出售金融资产	-	-	-	-	-
持有至到期投资	-	-	-	-	-
投资性房地产	4,536,487,804.62	3,940,597,731.36	4,789,446,866.50	4,152,446,456.30	-
固定资产	4,511,018,303.66	4,510,629,941.66	2,504,182,360.88	2,522,735,079.88	-
在建工程	6,623,774.67	6,623,774.67	-	-	-
无形资产	-	-	-	-	-
生产性生物资产	-	-	-	-	-
油气资产	-	-	-	-	-
长期待摊费用	26,009,718.43	23,746,049.26	26,761,033.17	25,329,119.20	-
递延所得税资产	663,223.30	663,223.30	-	-	-
长期待摊费用	4,310,000.00	4,310,000.00	5,960,000.00	5,960,000.00	-
递延所得税负债	88,282,397.96	88,282,397.96	86,668,615.28	86,668,615.28	-
其他非流动资产	-	-	-	-	-
非流动资产合计	10,261,267,421.63	9,796,423,223.44	7,996,562,079.14	7,506,617,200.06	-
资产总计	17,642,288,103.53	16,950,022,077.67	17,042,837,984.88	16,370,360,177.34	-
负债：					
短期借款	-	-	-	-	-
应付账款	1,561,461,000.00	1,497,911,000.00	1,742,461,000.00	1,497,911,000.00	-

7.2.2 利润表

项目	本期	母公司	合并	上年同期	母公司
一、营业总收入	12,859,841,168.97	12,640,686,660.18	12,286,656,415.60	12,130,411,577.65	-
其中：营业收入	12,859,841,168.97	12,640,686,660.18	12,286,656,415.60	12,130,411,577.65	-
利息收入	-	-	-	-	-
汇兑损益	-	-	-	-	-
手续费及佣金收入	12,485,480,621.91	12,218,475,289.14	11,885,168,179.63	11,675,583,279.60	-
投资收益	12,112,840,141.38	11,896,921,192.20	11,490,380,287.61	11,317,323,877.80	-
公允价值变动损益	-	-	-	-	-
其他业务收入	482,429,426.07	466,231,287.79	539,941,968.59	539,941,968.59	-
营业总收入合计	7,700,441,330.84	7,714,245,203.56	5,862,063,822.77	5,862,063,822.77	-
营业成本	96,661,841.71	96,661,841.71	115,403,897.59	-	-
营业税金及附加	7,797,103,172.55	7,714,245,203.56	5,862,063,822.77	5,862,063,822.77	-
期间费用	17,642,288,103.53	16,950,022,077.67	17,042,837,984.88	16,370,360,177.34	-

7.2.3 现金流量表

项目	本期	母公司	合并	上年同期	母公司
一、经营活动产生的现金流量：					
销售商品、提供劳务收到的现金	14,023,484,607.07	13,876,560,189.24	14,581,349,162.74	14,417,820,077.76	-
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-	-	-	-
向其他金融工具收取的现金净额	-	-	-	-	-
收回再贴现业务现金净额	-	-	-	-	-
处置交易性金融资产净增加额	-	-	-	-	-
收取利息、手续费及佣金的现金	104,162.61	104,162.61	844,419.05	6,813,907.65	-
个人金融资产净增加额	-	-	-	-	-
收到的其他与经营活动有关的现金	644,474.91	640,925.38	4,661,896.08	6,183,907.65	-
经营活动现金流入小计	14,024,234,246.59	13,877,301,094.59	14,627,856,477.88	14,424,733,985.41	-
购买商品、接受劳务支付的现金	12,534,352,132.16	12,428,041,862.88	12,151,363,803.41	12,016,249,019.93	-
客户贷款及垫款净增加额	-	-	-	-	-
向中央银行和同业拆借净增加额	-	-	-	-	-
支付的其他与经营活动有关的现金	151,723,163.18	150,781,599.62	151,597,245.54	149,719,282.67	-
经营活动现金流出小计	12,717,807,427.49	12,679,623,062.50	12,453,962,852.55	12,175,951,525.27	-
经营活动产生的现金流量净额	1,306,426,819.10	1,197,678,032.09	2,173,893,625.33	2,248,782,459.14	-
二、投资活动产生的现金流量：					
收回投资收到的现金	29,286,324.34	29,286,324.34	8,497,718.54	8,497,718.54	-
取得投资收益收到的现金	110,406,649.21	110,406,649.21	4,020,285.13	4,020,285.13	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,339,273.00	9,339,273.00	-	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金	-1,381,297.15	-1,381,297.15	-	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	18,001,656.44	17,769,551.50	18,094,260.46	17,309,909.22	-
投资活动现金流入小计	166,722,006.84	166,780,828.05	301,188,953.13	304,627,816.83	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,028,679,628.82	2,021,138,877.03	663,714,751.95	652,499,159.48	-
投资支付的现金	561,601,346.89	561,601,346.89	2,489,575.90	2,489,575.90	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-	-	-

7.4 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.5 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.6 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.7 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.8 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.9 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.10 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.11 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.12 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.13 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.14 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.15 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.16 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.17 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.18 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.19 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.20 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.21 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.22 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.23 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.24 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.25 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.26 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.27 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.28 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.29 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.30 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.31 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.32 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.33 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.34 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.35 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.36 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.37 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.38 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.39 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.40 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.41 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.42 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.43 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.44 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.45 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.46 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.47 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.48 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.49 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.50 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.51 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.52 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.53 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.54 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.55 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.56 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.57 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.58 如果报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数
7.59 如果